
Determina n. ACOG / 628 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 325/2018                          

 
DETERMINA  N°  628 /  ACOG /  2018  DEL 12/08/2018 

OGGETTO 

Formazione obbligatoria dei lavoratori ex Decreto Legislativo n. 81/2008.  
Avvio procedura su Mepa per affidamento servizio formazione 
obbligatoria - trattativa diretta, art.36, comma 2, lettera a) Dlgs 50/2016. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 1, del Dlgs. 81 del 2008 secondo cui: “il datore di lavoro provvede 
affinché ciascun lavoratore riceva una adeguata informazione: a) sui rischi per la salute e 
sicurezza sul lavoro …; b) sulle procedure che riguardano il primo soccorso, la lotta 
antincendio, l'evacuazione dei luoghi di lavoro; c) sui nominativi dei lavoratori incaricati di 
applicare le misure di cui agli articoli 45 (primo soccorso) e 46 (prevenzione incendi); d) 
sui nominativi del responsabile e degli addetti del servizio di prevenzione e protezione…” 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 55, comma 5, lettera c) dello stesso decreto sono previste apposite 
sanzioni per il datore di lavoro e il dirigente che non ottempera a tali obblighi;     

 
RAVVISATA  quindi la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa ora ricordata; 
 
CONSIDERATO necessario, al fine di dare attuazione agli obblighi di cui sopra, approntare un servizio che 

preveda i seguenti corsi di formazione ed esami strumentali: 
 

Servizio Tipologia Nr./Classi Anno 2018 Anno 2019 

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso aggiornamento 
addetti al primo 
soccorso 

1 classe da 6 ore 14   

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso aggiornamento 
addetti al primo 
soccorso 

1 classe da 4 ore 12   

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso di 
aggiornamento addetti 
all’evacuazione ed 
antincendio 

1 classe da 2 ore 23   



Determina n. ACOG / 628 pagina 2 di 4  

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso di 
aggiornamento 
lavoratori 

2 classi da 6 ore  tutti i 
dipendenti 

  

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso lavoratori 1 classe     

Corso di formazione ed 
addestramento 

Corso di 
aggiornamento RLS 

  1 1 

 

Esami strumentali Rumore (tipo “A”): indagini finalizzate alla determinazione della rumorosità di 
macchine o impianti (determinazione del Leq e del Lpeak) 

Esami strumentali Rumore (tipo “B”): determinazione dell’esposizione personale al rumore ai sensi della 
specifica norma 

Esami strumentali Rumore (tipo “C”): mappa del rumore 

Esami strumentali Vibrazioni  

 
RITENUTO quindi necessario individuare un soggetto dotato di adeguata preparazione         

professionale per svolgere tale servizio;  
 
PRESO ATTO che in base ad un indagine di mercato effettuata sulla tipologia del servizio oggetto 

dell’affidamento, questo comporterebbe una spesa inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 
e, in particolare: 

articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni su 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 

articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

articolo 80 sui motivi di esclusione; 

articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

RICHIAMATA la Determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente 
riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di 
predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da 
interferenze, per i servizi natura intellettuale, anche se effettuati presso la stazione 
appaltante; 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante  non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; nel caso di specie, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 



Determina n. ACOG / 628 pagina 3 di 4  

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

RICHIAMATA l’indagine effettuata sulla piattaforma CONSIP e in particolare sulle iniziative attive del 
MEPA, in relazione ai beni oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità , 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO  che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera A Dlgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione 
del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – Dlgs. n. 50/2016;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO    che dato l’importo esiguo del servizio oggetto dell’affidamento si ritiene necessario 
procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 
procedimento di selezione del contraente;  

TENUTO CONTO  che nell’ambito della ricerca effettuata sul Mepa risulta che la Ditta Csa Team di L’Aquila 
risulta accreditata nella categoria merceologica di riferimento del servizio da affidare 
"Forniture a corpo per servizi per il funzionamento della P.A. – Servizi di formazione; 

VISTO il nuovo codice identificativo di gara CIG: ZAA24A1CCB; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 e nello specifico per le uscite correnti, il capitolo 
2170 del Bilancio che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. ACOG / 628 pagina 4 di 4  

 
DETERMINA 

 

 di avviare la trattativa diretta con la ditta Csa Team di L’Aquila sul MEPA per la fornitura di quanto 
sopra riportato; 

 di individuare quale RUP del procedimento il dipendente Dott. Pier Francesco Galgani; 

 di nominare la dipendente Dott.ssa Mariella De Santis punto istruttore sul MEPA della presente 
procedura; 

 di fissare € 4.500,00 Iva compresa quale base d’asta; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

